1

令和 5 年度第 4 回

マイネスハウス福重運営推進会議 議事録

サ ー ビ ス 種 類

事業所名

特別養護老人ホーム マイネスハウス福重

特定型ケアハウス マイネスハウス福重

小規模多機能型居宅介護事業所 マイネスハウス福重
所在地

福岡市西区福重 2丁目 34－5
開催日時 令和 5年 11月 16日(木) 15時～

開催場所 マイネスハウス福重 地域交流室

出席者

(確認者)

□特養ご利用者ご家族様 1名

☑ケアハウスご利用者ご家族様 1名

☑小規模多機能型居宅介護事業所ご利用者ご家族様 1名

□地域住民代表様；1名以上

□福岡市職員様；1名

□介護知見を有する方；第 4いきいきセンターふくおか職員様 1名

□介護知見を有する方；白十字看護小規模多機能職員様 1名

☑施設長・管理者・総務

☑施設職員 1名以上
議題

１ ケアサービス（利用者の尊厳、状態安定のための身体介護、生活支援、心

身機能回復に向けた支援、医療機関への受診支援、利用者同士、家族との

交流について）

２ 活動状況報告

３ 活動状況に対する運営推進会議による評価

運営推進委員会からの必要な要望及び助言

報告事項

1. ケアサービスについて

利用者の尊厳および、状態安定のための身体介護について議論した。特に状

態不安定となる場合の要素と、それに対する対応を重点的に説明し、医療機関へ

の受診支援についても、各事業所の特性もふまえ細かく報告した。

 また、コロナウイルス 5 類となった現在の、面会を含む施設開放状況を報告

した。

2. 活動状況報告

コロナウイルス蔓延で中止していた各種クラブ活動、レクレーションを徐々

に再開している旨の報告を行った。

評価

感想 等

1. について

〇今は定期的に病院受診に付き添っているが、徐々に車への移乗などが難し

くなってきている現状がある。将来的には訪問診療に頼ることになりそう。

2

 〇診療体制が整っていると思います。

2. について

〇コロナウイルスが落ち着きつつあり、面会やクラブ活動。レクレーションの

再開がみられ良かったです。

要望

意見

助言 等

1. について

〇徐々に筋力が低下しているのが良くわかります。クラブやレクレーション

の他にも、スタッフの負担にならない程度に、ちょっとしたリハビリなどもして

いただけるとありがたいです。

            ↓

筋力を増加させることは難しいかもしれませんが、低下を防いだり、速度を和

らげることは出来ると思います。本人様に負担が掛からないように、車いす乗車

時に足踏みをしたり、立位や歩行の頻度を増やしたりしていきます。

2. について

〇クラブ活動やレクレーションに可能な限り個人の嗜好の入れていただける

と、より良いと思います。例えば、母は食器洗いが好きで、それを行っていると

きはとても穏やかにしています。

〇父も畑仕事や、魚釣りが好きでした。そういうものに参加させていただける

とありがたいです。

            ↓

個別性を重視して対応することはとても大切だと考えます。先ずは現行のク

ラブやレクレーションを定着させ、今後は細かな内容にも対応していけるよう

検討していきます。